
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONEn.   DPE012/29  del 27 aprile 2023 

 

DIPARTIMENTO:   INFRASTRUTTURE, TRASPORTI 

 

SERVIZIO: OPERE MARITTIME  

 

OGGETTO: COMUNE DI SILVI – LAVORI DI RIPASCIMENTO ZONA SUD                     

Importo di progetto € 190.000,00.  – CUP C31J22000160002 

- Revoca Determinazione n. DPE012/128 del 30/12/2022 

- Costituzione nuovo Gruppo di Lavoro; 

- Approvazione quadro economico di progetto 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PRESO ATTO che è in corso di esecuzione l’intervento denominato “Par-Fas 2007-2013 “Linea di Azione 

IV.2.1.a - Lavori di realizzazione pennelli e risagomatura scogliere esistenti nella zona sud e centro del 

litorale del Comune di Silvi. Progetto di completamento e adeguamento post-rescissione. - CUP: 

C36E13000040001” che prevede la realizzazione di un sistema a celle chiuse costituite da pennelli 

emersi e barriere soffolte; 

 

VISTO il provvedimento del Servizio Difesa del Suolo DPE013 n. 0541399/22 del 23/12/2022 con il quale 

veniva autorizzata la spesa di € 190.000,00 per lavori di ripascimento con sabbie di cava terrestre in 

corrispondenza del tratto di litorale maggiormente interessato dal fenomeno erosivo (barriera n.1) allo 

scopo di favorire la riformazione della spiaggia sfruttando al massimo il meccanismo di trattenuta dei 

sedimenti dovuto alla realizzazione delle celle chiuse con l’intervento sopra menzionato; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. DPE012/128 del 30/12/2022 con la quale si determinava, tra le altre, 

di affidare i lavori alla ditta Pavone Costruzioni Soc. Coop., di approvare il quadro economico post gara, 

di procedere all’impegno di spesa e di nominare RUP l’Ing. Cristina Astolfi;  

 

DATO ATTO  della non percorribilità della sopra citata Determinazione n. DPE012/128 del 30/12/2022; 

 

PRESO ATTO del nuovo provvedimento del Servizio Difesa del Suolo DPE013 n. 0166801/23 del 

14/04/2023 con il quale viene autorizzata la spesa di € 190.000,00 a valere sui fondi di competenza 

dell’annualità 2023 disposto sul capitolo di spesa n. 152108.2/S del corrente Bilancio di Previsione 

2023/2025; 

 

DATO ATTO che, in seguito alla asserita non percorribilità della Determinazione n. DPE012/128 del 

30/12/2022,si rende necessario procedere alla revoca della stessa e alla nuova nomina del RUP e del 

Gruppo di Lavoro per l’attuazione delle attività tecnico-amministrative relative alla realizzazione 

dell’intervento denominato “COMUNE DI SILVI – RIPASCIMENTO ZONA SUD”; 



 

RITENUTO di individuare e nominare il Responsabile Unico del Progetto, ed i componenti del Gruppo di 

Lavoro per le attività tecnico-amministrative relative alla realizzazione dell’intervento denominato 

“COMUNE DI SILVI – RIPASCIMENTO ZONA SUD” tra i dipendenti del Servizio Opere Marittime, come di 

seguito: 

- Ing. Cristina Astolfi - RUP; 

- Ing. Alessandra Ferri – supporto al RUP; 

- ing. Daniele Danese – supporto RUP; 

- Dott.ssa Maria Chiara LAVAGNINI – Assistente Amministrativa e Contabile 

 

VISTA la relazione tecnica trasmessa con nota n. prot. 0540464/22 del 22/12/2022 a corredo 

dell’istanza di fondi al Servizio Difesa del Suolo DPE013 che ha portato alla concessione del fondo pari 

€ 190.000,00; 

 

RILEVATO che, in base a valutazioni aggiornate, si ritiene approvare il quadro tecnico economico 

dell’intervento come di seguito riportato:  

 

COMUNE DI SILVI - RIPASCIMENTO ZONA SUD 

QUADRO TECNICO ECONOMICO  

    

A IMPORTO LAVORI 130.000,00 

B1 spese tecniche + rilievi e accertamenti 22.000,00 

      

B2 imprevisti 856,40 

      

B3 INCENTIVI TECNICI  2% 2.600,00 

      

B4 CAP. 4% SU B1 880,00 

      

B5 IVA AL 22% SU A, B1,B4 33.633,60 

      

B6 CONTRIBUTO ANAC 30,00 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 60.000,00 

  COSTO TOTALE A+B 190.000,00 

 

 

PRESO ATTO che il Codice CUP generato da questo Ente riferito all’opera in oggetto è il seguente: 

C31J22000160002; 

 

VISTA la L.R.25.03.2002 n.03 ess.mm.ii, avente per oggetto “Ordinamento contabile della Regione 

Abruzzo”; 

 

VISTA la L.R.14.09.99 n. 77, e ss.mm. ii., inerente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”; 

 

VISTA la L.R. 01/10/20 13, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento 

amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo 

regionale e locale e modifiche alle LL.RR. nn.2/2013 e 20/2013”; 

 



VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

 

VISTO il D.Lgs.14/03/2013, n.33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"’es.m.i.; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

TUTTO ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. Di REVOCARE la Determinazione n. DPE012/128 del 30/12/2022; 

2. di individuare e nominare il Responsabile Unico del Progetto ed i componenti del Gruppo di Lavoro 

per le attività tecnico-amministrative relative alla realizzazione dell’intervento denominato 

“COMUNE DI SILVI – RIPASCIMENTO ZONA SUD” tra i dipendenti del Servizio Opere Marittime, 

come di seguito: 

- Ing. Cristina Astolfi - RUP; 

- Ing. Alessandra Ferri – supporto al RUP; 

- ing. Daniele Danese – supporto RUP; 

- Dott.ssa Maria Chiara LAVAGNINI – Assistente Amministrativa e Contabile; 

 

3. Di approvare il quadro tecnico economico dell’interevento come di seguito riportato: 

 

COMUNE DI SILVI - RIPASCIMENTO ZONA SUD 

QUADRO TECNICO ECONOMICO  

    

A IMPORTO LAVORI 130.000,00 

B1 spese tecniche + rilievi e accertamenti 22.000,00 

      

B2 imprevisti 856,40 

      

B3 INCENTIVI TECNICI  2% 2.600,00 

      

B4 CAP. 4% SU B1 880,00 

      

B5 IVA AL 22% SU A, B1,B4 33.633,60 

      

B6 CONTRIBUTO ANAC 30,00 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 60.000,00 

  COSTO TOTALE A+B 190.000,00 

 

4. di precisare che i compensi per le attività dei R.U.P. e dei componenti i gruppi di lavoro sono 

contemplati nelle risorse degli interventi e sono quelli previsti d all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, 

approvato con D.G.R. n. 591 del 03/08/2018; 

5. di TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- ai componenti del gruppo di lavoro; 

- al DPE Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 



- al DPB014 - Servizio Ragioneria Generale e Bilancio;  

- al DPB006 - Servizio Risorse Finanziarie;  

- al DPE013 Servizio Difesa del Suolo; 

- alla ditta Pavone Costruzioni Soc. Coop  

6. di PUBBLICARE il presente atto sul sito web della Regione Abruzzo, alla sezione Amministrazione 

Aperta—Trasparenza. 

 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Marcello D’Alberto 

f.to digitalmente 

 

 

 

 

 


		2023-04-27T15:58:04+0000
	MARCELLO D'ALBERTO




